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[Roslng] 

ber, eller hvem det måtte være, for tildeling af 
en udnyttelseskoncession -  det vil sige, at der 
bliver faste og kendte vilkår -  efter en efter- 
forskningskoncession, det vil sige, at der bliver 
sammenhæng i koncessionen. 

Lovforslaget vil også indebære bortfald af 
det offentliges adgang til deltagelse i konces- 
sionerne. Det vil også indebære mere overskue- 
lige og internationalt konkurrencedygtige skat- 
teregler. 

Endvidere vil lovforslaget indebære en mere 
aktiv og opsøgende indsats fra dansk-grøn- 
landsk side over for mine- og olieindustrien, 
bl.a. ved udarbejdelse af informationsmateri- 
ale. 

Med andre ord sker der en modernisering af 
gældende lovgivning med henblik på at gøre 
det mere attraktivt at lede efter råstoffer i Grøn- 
land og eventuelt at udnytte dem. Resultatet 
bliver generelt, at vi bibeholder den fælles be- 
slutningskompetence mellem Danmark og 
Grønland gennem Fællesrådet for Mineralske 
Råstoffer i Grønland, og vi bibeholder vetoret- 
ten på begge sider. 

Der bliver, og det synes jeg er vigtigt, uæn- 
drede strenge miljøkrav omkring råstofefter- 
forskning og -udvinding i Grønland. 

Dette lovforslag ændrer dog ikke ved det fak- 
tum, at hver gang vi diskuterer sådan noget, ta- 
ger vi fra Grønlands side emnet ejendomsretten 
til den grønlandske undergrund op. Det er ikke 
det, vi skal diskutere i dag, men vi har varslet, at 
vi gerne vil diskutere spørgsmålet med den 
danske regering og senere forhåbentlig også i 
Folketinget. 

Også spørgsmålet om råstofforvaltningens 
placering vil vi gerne diskutere. Det er heller ik- 
ke med i dette lovforslag, men vi synes, at det er 
helt naturligt, at forvaltningen af råstoffer i 
Grønland hører hjemme i Grønland. Med an- 
dre ord vil vi gerne have overdraget forvaltnin- 
gen fra staten til Grønlands hjemmestyre. 

I sidste ende vil dette lovforslag indebære 
mulige indtægter for både den grønlandske 
landskasse og den danske statskasse, så jeg kan 
kun anbefale forslaget til vedtagelse. 

Henning Andersen (KF): 
Der er fuld tilslutning i den konservative fol- 

ketingsgruppe til dette meget, meget vigtige 
lovforslag om mineralske råstoffer i Grønland. 
Den meget store enighed fra det grønlandske 

Landsting og fra Fællesrådet understreger jo 
også nødvendigheden af dette forslag, som vi 
gerne vil kalde et erhvervsfremmeforslag, for 
det er det jo. 

Vi vil fra konservativ side gerne medvirke til 
en meget hurtig behandling og vedtagelse i 
denne folketingssamling. Lovforslaget har jo 
fået en meget grundig behandling både i Grøn- 
land og i Fællesrådet, og til syvende og sidst er 
det, som hr. Rosing sagde, til gavn for det grøn- 
landske samfund og dermed for den grønland- 
ske befolkning. 

Vi kan anbefale lovforslaget. 

Steenholdt (V): 
Lovforslaget om mineralske råstoffer m.v. i 

Grønland har været til behandling i Grønlands 
Landsting i foråret 1991. Mit parti har givet den 
fulde støtte til forslagets gennemførelse. 

Jeg noterer med tilfredshed, at vores partis, 
Atassuts, ændringsforslag vedrørende kapitel 
4, § 12, stk. 2, som blev tiltrådt i Landstinget, 
også er blevet indarbejdet i lovforslaget. Det 
drejer sig om, at tilladelser, der ikke meddeles 
efter offentlig indkaldelse af ansøgninger, af 
energiministeren forelægges for Folketingets 
Udvalg vedrørende Grønlandslove inden med- 
delelsen. 

Ændringsforslaget skyldes, at ingen af de 
grønlandske medlemmer af Folketinget er re- 
præsenteret i Folketingets Energipolitiske Ud- 
valg. Vi finder det væsentligt, at Folketingets 
kontaktled til Grønland i almindelighed og de 
to grønlandske medlemmer i særdeleshed bli- 
ver orienteret om så betydningsfulde sager. 

Vi mener, at der med den nye lov om mine- 
ralske råstoffer m.y. i Grønland tages et skridt i 
den rigtige retning. Spørgsmålet om udnyttelse 
af mineralske råstoffer i Grønland har jo været 
en varm kartoffel specielt under hjemmestyrets 
opbygningsfase. De barske realiteter inden for 
mineralindustrien har imidlertid lært os, at 
man er nødt til at være mere fleksibel, vel at 
mærke hvis man ønsker at gøre mineralske rå- 
stoffer i Grønland til en del af Grønlands øko- 
nomiske fremtid med mulighed for indtægter i 
form af afgifter og med mulighed for at skabe 
arbejdspladser. 

Ikke mindst det sidste, mulighederne for der- 
igennem at skabe arbejdspladser i Grønland, 
har spillet en stor rolle for vores holdning til 
lovforslaget. Vi hilser med andre ord den nye 


